
 

ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูปละบุคลากรทางการศึกษา  
โดยที่เป็นการสมควรให้มีประมวลจริยธรรมข้าราชการครู และบุคลากรทางการศึกษาเพ่ืออนุวัติให้เป็นไป

ตามมาตราที่ ๕ แห่งพระราชบัญญัติมาตราฐานทางจริยธรรม พ.ศ 2562 ซึ่งกำหนดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม
เป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานรัฐ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ก.ค.ศ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  จึงกำหนดประมวล
จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นหลักในการ  ประพฤติปฏิบัติของข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่  วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

ข้อ 2 “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ” หมายความว่า ข้าราชการครูและ บุคลากรทางการ
ศึกษา ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ข้อ 3 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม  ที่กำหนดไว้
อย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้  

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์  และการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ ข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา  

(3) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม  
(4) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง  
(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ที่สะท้อนถึง  คุณภาพ

ผู้เรียนและคุณภาพการศึกษา  
(๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ  
(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
(8) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล  
ข้อ 4 หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณ  ของ

วิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับอื่นใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่  บัญญัติไว้ใน
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาบรรณ ของวิชาชีพนั้นด้วย 
หนา ๖๗ เล่ม ๑๓๘ ตอนพิเศษ ๒๑๓ ง ราชกิจจานุเบกษา ๙ กันยายน ๒๕๖๔  

ข้อ 5 การจัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตาม
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ ให้เป็นไปตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด  

ข้อ 6 ให้พนักงานราชการ ครูอัตราจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในหน่วยงานการศึกษา  ประพฤติ
ปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ด้วย  

 
 
ข้อ 7 ให้ประธาน ก.ค.ศ. รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้  
 

ประกาศ ณ วันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖4 
ตรีนุช เทียนทอง 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 
ประธาน ก.ค.ศ. 



 
 
 
 
 

 
มาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสภายในหน่วยงาน โรงเรียนวัดธรรมราษฎร์เจริญผล  

ตำบลหนองสามวัง อำเภอหนองเสือ จังหวัดปทุมธานี  
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาปทุมธานีเขต 2  

 
มาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสภายในสถานศึกษา เป็นการพัฒนาด้านคุณธรรมและ ความ

โปร่งใส ในหน่วยงานภาครัฐทั่วประเทศซึ่งมีการดําเนินการอย่างต่อเนื่อง ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อ วันที่ 23 
มกราคม 2561 ที่เห็นชอบให้หน่วยงานภาครัฐในปีงบประมาณ 2567 โดยใช้แนวทาง และ เครื่องมือการ
ประเมิน โรงเรียนวัดธรรมราษฎร์เจริญผล  จึงได้นําผลการประเมิน ITA ในปีงบประมาณ 2566 มาวิเคราะห์
ประเด็นที่จะต้องพัฒนาให้ดีขึ้น 

ผลการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดําเนินงาน ปีงบประมาณ 2566 ผลการประเมิน
คุณธรรมและความโปร่งใสในการดําเนินงานของโรงเรียนวัดธรรมราษฎร์เจริญผลโดยภาพรวมได้ คะแนนเท่ากับ
ร้อยละ 98.97 คะแนน ซึ่งถือว่ามีคุณธรรมและความโปร่งใสในการเนินงาน ระดับ AA 

มาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใสภายในหน่วยงานในโรงเรียนวัดธรรมราษฎร์เจริญผล  
 1. การปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการและบุคลากรในโรงเรียนวัดธรรมราษฎร์เจริญผล 
- การมาปฏิบัติงานของครู และบุคลากร ต้องมาทำงานก่อนเวลา 8 นาฬิกา และเวลากลับ ต้องกลับ หลัง

เวลา 16.30 น. 
- การลาให้ปฏิบัติตามระเบียบของการลา 
- การเข้าสอนต้องเข้า - ออกตรงเวลา 
- การออกนอกสถานศึกษา ต้องขออนุญาตผู้มีอำนาจก่อนจึงจะออกนอก สถานศึกษาได้ 
 2. คุณภาพการดําเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการประจำปี 
- การดําเนินการจัดกิจกรรมตามแผนการพัฒนาประจำปี โดยให้มีการเบิกจ่ายงบประมาณตามแผน 

จะต้องจัดซื้อ จัดจ้าง ให้ถูกต้องตามระเบียบพัสดุ 
- จัดกิจกรรมให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่นักเรียนและสถานศึกษาให้มากท่ีสุด 
3. การป้องกันการทุจริต 
- การใช้งบประมาณ ต้องดําเนินการด้วยความโปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ทุกข้ันตอน 
- การใช้ทรัพย์ส ินของทางราชการ ต้องช่วยกันรักษาของใช้ส ่วนรวม และใช้ให้เกิดประโยชน์                   

มี ประสิทธิภาพมากที่สุดต่อนักเรียนและโรงเรียน 
- การใช้อำนาจของผู้บริหารและครูผู ้สอนต้องอยู่ในขอบเขตของการใช้อำนาจหน้าที่ให้ เป็นไปตาม 

ระเบียบของทางราชการอย่างเคร่งครัด 
- การป้องกันการทุจริต ต้องดําเนินการตามมาตรการป้องกันการทุจริตของสถานศึกษาโดยภาพ กิจกรรม 

ต่าง ๆ ของโรงเรียนวัดธรรมราษฎร์เจริญผล ให้เกิดประสิทธิภาพประสิทธิผลแก่ผู้รับบริการทุกฝ่าย โรงเรียนวัด
ธรรมราษฎร์เจริญผล สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาปทุมธานีเขต ๒  กำหนดมาตรการการ
ส่งเสริม คุณธรรมและความโปร่งใสภายในสถานศึกษา โดยให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างใน 
โรงเรียน ปฏิบัติอย่างเคร่งครัด ซึ่งจะส่งผลให้การปฏิบัติงานในหน้าที่รับผิดชอบของข้าราชการครูและ บุคลากร
ทางการศึกษา ลูกจ้างในโรงเรียนมีคุณธรรมและมีความโปร่งใสในการทำงาน โดยปราศจากการทุจริตในทุกรูปแบบ 
เพ่ือป้องกัน มิให้เกิดปัญหาการทุจริตในสถานศึกษาต่อไป  


